
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SOGLIO 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

 Via Roma, 41 - C.A.P. 14010 – 0141-992801FAX 0141-992907 
E-MAIL comune.soglio@comunedisoglio.it  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             68                  . 
 
 

data .        10/12/2025         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
IMPEGNO DI SPESA PER SOFTWARE DI GESTIONE DELLA TRASMISSIONE DEI 

PAGAMENTI E INCASSI DELL'ENTE CON IL SISTEMA SIOPE+ - CIG: B9836F80FB 

 

mailto:comune.soglio@comunedisoglio.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina  n.  68 del 10/12/2025 
Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER SOFTWARE DI GESTIONE DELLA 

TRASMISSIONE DEI PAGAMENTI E INCASSI DELL'ENTE CON IL 
SISTEMA SIOPE+ - CIG: B9836F80FB 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIA  
 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”  
 
Visto l’art. 14 della legge 196/2009, come modificato dalla Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017) che 
prevede che le amministrazioni pubbliche ordinino gli incassi e i pagamenti al proprio tesoriere o cassiere 
esclusivamente attraverso ordinativi informatici, emessi secondo lo standard (OPI – Ordinativo di Pagamento 
e Incasso) emanato dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) e per il tramite dalla piattaforma tecnologica 
SIOPE+, gestita dalla Banca d’Italia; 
 
Visto l’art. 1, comma 533 della legge 11 dicembre 2016 (Legge di bilancio 2017) che ha previsto 
l’evoluzione delle rilevazioni SIOPE in SIOPE+, al fine di migliorare l’intero ciclo delle entrate e delle 
spese; 
 
Considerato che la gestione del Servizio di Tesoreria Comunale è svolto dalla Cassa di Risparmio di Asti 
Spa.; 
 
Richiesto un preventivo di spesa alla Società Siscom Spa, fornitrice del software di contabilità; 
 
Vista l’offerta Prot. n. 1424 del 04/11/2025 della Ditta Siscom Spa P.IVA 01778000040 con la quale si 
propone di svolgere il ruolo di intermediario nell’ambito del collegamento con la piattaforma SIOPE+, 
gestita dalla Banca d’Italia , al prezzo annuo di € 460,00+IVA; 
 
DATO ATTO che l'articolo 62, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 
 
VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 
Ritenuto il preventivo meritevole di approvazione; 
 
Ritenuto, visto quanto sopra, di procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che ai sensi della Legge 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità di Vigilanza su contatti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, (AVCP) tramite procedura informatica, il codice CIG n. B9836F80FB; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”e 
s.m.i.; 
 
Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio 2025; 
 
ACCERTATA   la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 3 
del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024: 
 

D E T E R M I N A 
 

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di affidare il servizio di intermediazione tecnologica per la gestione degli incassi e dei pagamenti tramite il 
sistema SIOPE + tracciato OPI alla società Siscom Spa, P.IVA 01778000040; 
 
Di impegnare a favore della società Siscom Spa al cap. 150/5/1 cod. 1.03.1.103 del bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio 2025, la somma di € 460,00+IVA pari a complessivi € 561,20, quale canone annuo per 
il servizio di che trattasi; 
 
DI DARE esecuzione al presente atto dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e la compatibilità monetaria espressi, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,  da parte del responsabile del servizio finanziario. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziaria 
F.to: GAVELLO Maria Caterina



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: GAVELLO MARIA CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COPERTURA FINANZIARIA 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 
nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Lì,  
 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.         Registro pubblicazioni 
La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Lì, 13/01/2026 IL RESPONSABILE DELL’ ALBO PRETORIO 
ON LINE 

F.to: Dellavalle Riccardo 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Li 13/01/2026 IL SEGRETARIO COMUNALEZAIA Dr. 

Daniele 


